П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г.Белгород 27 февраля 2019 года

Свердловский районный суд города Белгорода в составе:

председательствующего судьи Пановой Н.В., 

при секретаре Штангей Т.Г.,

с участием:

государственного обвинителя- помощника прокурора г.Белгорода Кайдаловой Т.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника- адвоката Житниковского С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство в крупном размере без цели его сбыта. Преступление совершено в городе Белгороде при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов находясь в 

<

адрес>, реализуя умысел на приобретение наркотического средства с целью личного потребления, посредством сети 

<

данные изъяты> с неустановленным в ходе следствия пользователем мессенджера (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) договорился о приобретении наркотического средства, содержащего 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма, за денежное вознаграждение.

В тот же день около 17 часов 15 минут ФИО1 по указанию неустановленного лица, при помощи мобильного телефона и установленного на нем приложения 

<

данные изъяты>, перевел на указанный последним счет банковской карты 

<

данные изъяты> в счет оплаты наркотического средства, после чего получил от того же лица фотографию и описание местонахождения тайника с наркотическим средством.

Реализуя умысел на приобретение наркотического средства, ФИО1 в 19 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ через тайник расположенный 

<

адрес>, с целью личного потребления, без цели сбыта, незаконно приобрел наркотическое средство, содержащее 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма, составляющее крупный размер. 

После этого подсудимый незаконного, без цели сбыта, хранил при себе данное наркотическое средство в крупном размере до 20 часов ДД.ММ.ГГГГ, когда оно у него было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в районе 

<

адрес>. 

Подсудимый вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, так как полностью согласен с предъявленным обвинением.

Суд удостоверился, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, оно заявлено им своевременно, добровольно, после консультаций и в присутствии защитника. У государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.314 УПК РФ, соблюдены. 

Вменение ФИО1 инкриминируемого преступления, с которым он в полном объеме согласился, суд считает обоснованным, подтвержденным собранными по делу, и указанными в обвинительном заключении, доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает следующее.

Преступление совершено против здоровья населения, и связано с незаконным оборотом синтетических наркотиков.

Подсудимый ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, что свидетельствует об уменьшении общественной опасности его личности. 

ФИО1 ранее к уголовной и административной ответственности не привлекался (л.д.103-109), положительно характеризуется по месту работы в 

<

данные изъяты> и в 

<

данные изъяты> по месту жительства, в том числе участковым уполномоченным (л.д.114). Его родители являются пенсионерами. На учете у врача психиатра и нарколога подсудимый не состоит (л.д.111-113). 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 вменяем, наркоманией он не страдает (л.д.86-89). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ, признается наличие малолетнего ребенка, активное способствование расследованию преступления. В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ смягчающими обстоятельствами суд признает: его раскаяние в содеянном, признание вины, наличие хронических заболеваний у виновного, беременность его супруги.

Имеющиеся у подсудимого заболевания, в том числе 

<

данные изъяты>, не включены в Перечень заболеваний, препятствующих отбыванию наказания, Утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 6 февраля 2004 г. N 54. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст.63 УК РФ, в судебном заседании не установлено.

При таких данных суд считает, что исправление ФИО1 и достижение целей наказания возможно лишь с назначением ему лишения свободы на определенный срок. 

В то же время, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд расценивает как исключительное обстоятельство, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного преступления. В связи с этим, суд считает необходимым применить положения ст.64 УК РФ и назначить подсудимому наказание ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией статьи.

Суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным изменение категории совершенного тяжкого преступления на среднюю тяжесть в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

При таких данных, в соответствии с требованиями п.а ч.1 ст.58 УК РФ, подсудимый должен отбывать наказание в колонии -поселении.

Принимая решение по вещественным доказательствам в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ, суд считает, что: 

<

данные изъяты>

Процессуальных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд, –

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему с применением ст.64 УК РФ наказание в виде лишения свободы на срок 1 год с отбыванием в колонии – поселении.

К месту отбывания наказания осужденному надлежит следовать самостоятельно.

Обязать ФИО1 после вступления приговора в законную силу незамедлительно явиться в УФСИН РФ по Белгородской области 

<

адрес>) для получения предписания для самостоятельного следования к месту отбывания наказания.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня прибытия осужденного в колонию-поселение.

На основании ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО1 тяжкого преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, на среднюю тяжесть.

До вступления приговора в законную меру пресечения в виде подписки о невыезде оставить без изменения. 

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, путем подачи жалобы через Свердловский районный суд г.Белгорода. Данный приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В то же срок, в случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья -